
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนยีมการศึกษา ค่าลงทะเบียนเรียน และค่าบำรุงการศึกษา 

ระดับปริญญาตรี  สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติต่างประเทศ 
พ.ศ. 2551 

                                   
โดยที่เป็นการสมควรมีข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียม

การศึกษา  ค่าลงทะเบียนเรียน และค่าบำรุงการศึกษา  ระดับปริญญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิมพระ
เกียรติต่างประเทศ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18(2)  และ (12)  แห่งพระราชบัญญัติ  มหาวิทยาลัย
รามคำแหง พ.ศ. 2541  สภามหาวิทยาลัยจึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียม
การศึกษา ค่าลงทะเบียนเรียน และค่าบำรุงการศึกษา ระดับปริญญาตรี สาขาวิทยบริการเฉลิม 
พระเกียรติต่างประเทศ พ.ศ. 2551” 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา 2551  เป็นต้นไป 

ข้อ 3 บรรดาข้อบังคับหรือระเบียบอื ่นใดที่ ม ีส่วนกำหนดไว้แล้วซึ ่งขัดหรือแย ้งกับ 
ข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

ข้อ 4   ค่าธรรมเนียมการศึกษา  กำหนดไว้ดังนี้ 

4.1 ค่าข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษา (เฉพาะแรกเข้า)   4,000 บาท 
4.2 ค่าบริการสื่อการสอน รวมค่าสื่อสาร ภาคการศึกษาละ  4,000 บาท 
4.3 ค่าใบรับรองผลการศึกษา ฉบับละ        500

 บาท 
4.4 ค่าออกหนังสือเกี่ยวกับการศึกษา ฉบับละ       500 บาท 
4.5 ค่าขอย้ายคณะหรือเปลี่ยนสาขาวิชา    1,000  บาท 
4.6 ค่าขึ้นทะเบียนปริญญา      2,000 บาท 
4.7 ค่าข้ึนทะเบียนอนุปริญญา      1, 5 00

 บาท 
4.8 นักศึกษาที่ยื่นขอรับปริญญาล่าช้า และไม่ตรงภาคการศึกษาที่ 
 สอบไล่ได้ครบหลักสูตร ให้นักศึกษาผู้นั้น ชำระค่า 
 ธรรมเนียมการศึกษา ภาคการศึกษาละ    1,000 บาท 
4.9 ค่าบัตรประจำตัวนักศึกษาในกรณีขอทำบัตรใหม่ เนื่องจากบัตรเดิมหมดอายุ 

ชำรุด สูญหาย เปลี่ยนชื่อตัว หรือชื่อสกุล หรือในกรณีอ่ืน    400 บาท 



 ข้อ 5 ค่าลงทะเบียนเรียน 

5.1 ค่าลงทะเบียนเรียนเป็นรายหน่วยกิต ๆ ละ       500
 บาท 

5.2 ค่าลงทะเบียนเรียนเป็นรายวิชา (Pre Degree) รายวิชาละ  3,000 บาท 

 ข้อ 6   ค่าบำรุงการศึกษา 

6.1 ค่าบำรุงมหาวิทยาลัย  ภาคการศึกษาปกติ  ภาคละ           10,000 บาท 

 ข้อ 7   ผู้ใช้สิทธิเทียบโอน ที่มีหน่วยกิตสะสมจากคณะวิชา ในมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
หรือสถาบันการศึกษาอื่น หรือเทียบโอนผลการเรียนรู้การศึกษาตามอัธยาศัย หรือการศึกษานอกระบบ 
และเป็นหน่วยกิตสะสมท่ีสามารถนำไปใช้เทียบโอนได้ตามเกณฑ์ท่ีมหาวิทยาลัยฯ กำหนด กำหนดไว้ดังนี้ 

7.1 ค่าธรรมเนียมการเทียบโอนความรู้ (ชำระทุกคน)    2,000 บาท 
7.2 ค่าเทยีบโอนหน่วยกิตจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง หน่วยกิตละ   300 บาท 
7.3 ค่าเทียบโอนหน่วยกิตจากสถาบันอ่ืน หน่วยกิตละ         500 บาท 
7.4 ค่าเทียบโอนหน่วยกิตผลการเรียนรู้จากการศึกษาตามอัธยาศัย 
      หรอืการศึกษานอกระบบ  หน่วยกิตละ       500 บาท 

 ข้อ 8   นักศึกษาที ่ไม่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาปกติ จะต้องชำระค่ารักษา
สถานภาพนักศึกษา ภาคการศึกษาละ                     3,000 บาท 

 ข้อ 9   มหาวิทยาลัยอาจกำหนดค่าธรรมเนียมการศึกษาหรือค่าใช้จ่ายพิเศษอ่ืน ๆ เพิ่มเติม
ตามเห็นสมควรได้โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการที่ปรึกษาของสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 

 ข้อ10  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ ในกรณีที่ไม่ได้ระบุไว้ในข้อบังคับนี ้ให้
อธิการบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการที่ปรึกษาของสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง  มีอำนาจสั่ง
และปฏิบัติการตามที่เหน็สมควร 

 
  ประกาศ ณ วันที่                 กันยายน   พ.ศ. 2551 

 
 

        
 
                                              (นายประจวบ  ไชยสาส์น) 
                                       นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 

 


